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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 23 al 27 DE SEPTIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Daniela Letelier Daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl  

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl  
TALLER CULTURA 

Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

 

Esta semana trabajaremos el tema de la amistad y la importancia de 
cuidarla 

Eje: Crecimiento personal 

Materiales : 

Una Cartulina de cualquier color con el tamaño y la forma de la mano 
del estudiante y 

un pegamento en barra. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

Esta semana vamos repasar y reforzar los aspectos del género lírico 
aprendidos el trimestre anterior, a través de guías de ejercitación. 
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 Se trabajarán los aspectos principales del libro “Mujeres bacanas” 
correspondiente a la próxima evaluación de lectura. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los estudiantes trabajarán en la clasificación 
de fracciones, amplificación y simplificación. 
Importante: Durante esta semana se retroalimenta la evaluación 
solemne del segundo trimestre. 
 
Control de Fracciones. 
 

HISTORIA Esta semana realizaremos la retroalimentación de la evaluación 
solemne del segundo trimestre. Además, continuaremos trabajando 
el periodo colonial en Chile, caracterizando las actividades 
productivas y los sistemas de trabajo. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes deberán mostrar en clases 
para ser retroalimentados  los avances de los proyectos de ciencias.  
Redacción de objetivo 
Pregunta de investigación 
Materiales y procedimiento  
 
Describen la importancia de algunos microorganismos para la 
elaboración de productos como el queso, pan  y  yogurt.  
Actividad: Trabajan en guia de microorganismos beneficiosos  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana todos los cursos traeremos los volantines 
listos a la clase para poder revisarlos. Los aspectos a evaluar 
es que siga el video que se subirá a Classroom y que venga 
presentando esta semana. 
 

MÚSICA Comienza la unidad de música chilena. 
 
Deben traer solo su cuaderno  
Evaluaciones de proceso pendientes. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad III: “CAMINAR COMO 
HERMANOS JUNTO AL NUEVO 
PUEBLO DE DIOS” 
OA_14 Analizar cómo a través del 
sacramento del Bautismo se nace y se 
integra el cristiano en el nuevo Pueblo de 
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Dios. 
Materia y forma del Sacramento del Bautismo, se realiza cuadro 
paralelo. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase 
práctica, donde realizaremos  actividades dirigidas a pruebas de 
atletismo. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, comenzaremos con la nueva unidad “Virtual 
Reality”, introduciremos la unidad y veremos vocabulario nuevo. 
 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
realizaremos un breve repaso del concepto de autoconciencia 
emocional y comenzaremos a trabajar en la resolución de conflictos 
y cómo debemos abordarlos de la forma correcta en los contextos 
en los cuales nos desenvolvemos día a día. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, espero hayan tenido unas lindas fiestas junto 
a sus seres queridos. Durante esta semana daremos inicio a la 
Unidad n°3 ( Folklore Internacional Latinoamericano). 
Recuerda asistir con: buzo institucional, útiles de aseo y botella con 
agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos típicos chilenos de piso.  
Materiales solicitados: Tiza, cartulinas, scotch y plumones. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Estimados y estimadas estudiantes; esta semana realizaremos 
la elaboración del producto alimenticio seleccionado en clases.  
Para eso es importante que traigan todos los materiales e 
ingredientes necesarios, ya vistos durante la clase.  
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